p. 17 (…) Jam ego intelligebam in hebraeo codice applicato et collato in dictione חזון 
primam literam esse z vel s, terciam o, ultimam n et sic subinde. Accedebat quoque usui et 
votis meis in fine adjectus modus legendi hebraea, cum literis et punctis, earumque 
potestatibus. Hoc ergo modo profeci in lectione hebraica 

p. 18 non nihil, statim processi ad intelligentiae studium, hoc modo, adsignavi mihi in 
charta hebraicorum nominum interpretationes : nempe inveniebam חזון significare visionem, 
 .(…) ben : filium, hasa : vidit בן

p.. 19 (…) Contigit tamen, anno eodem 1500 in Augusto ascendere me cum Paulo meo 
praeceptore Ulmam, ubi audieram esse sacerdotem virum bonum, nomine Joannes Beham 
cantorem, qui a Judaeis Ulmensibus, antequam expellerentur, didicerat hebraea, et multa 
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habebat, multo aere redempta a quodam paupere Judaeo, elegantissimo scriptore (…). Non 
enim hactenus inveni inter omnes Judaeos quemquam nec in Alsacia, nec 

p. 20 Wormaciae, nec Franckfordiae, nec Ratisponae, vel alibi, qui vel unam mihi 
grammaticalem quaestionem resolvere potuerit (…).  

p. 22 Eodem quoque anno 1501 confeci grammaticam hebraicam, quoad ea, quae in tribus 
fragmentis, quae perscripsi, continebantur, quorum intellectum ex germanicis translationibus 
discere cogebar, multo labore et cogitatu, sed et Dictionario jam collecto, adjeci quoque ex 
graeco Dictionario graecas hebraicorum verborum interpretationes (…). 

p. 48 [1514] (…) ad Ingoldstadium, ubi aliquot diebus agentibus nobis pro more, Dominus 
Doctor Joannes Eckius a multis annis mihi familiaris (ils ont étudié ensemble à Tübingen), 
dictionarium hebraicum quotidianae locutionis mihi rescribendum liberaliter contulit (…).  

p. 49 (…) Inde ad novam Civitatem ad flumen Eysch (Neustadt an der Aisch, près de 
Nüremberg), accessims officii nostri gratia. Ibi tunc vivebat adhuc Elias Levita Judaeus, non 
dum grammaticus, ideoqe mihi ignotus, qui tamen cum aliis Judaeis post mortem 
Marchionissae de Brandenburg, tunc ibi residentis vetulae, per filium successorem 
Casimirium vel Georgium expulsus, Italiam petiit, ubi Hebraeorum Grammaticam didicit 
primum ; deinde ibidem quoque expulsus, Roame eandem docuit Christianos, donec 
ibidemque expulsus est, non modico urbis et sui damno (…) cumque otium permitteret 
Franckfordiam adii, a Judaeis aliquid ibidem inquisitrus ; sed indoctos omnes inveni, 
quamlibet Rabinos convenissem duos, R. Nathan et R. Meyer : vacuus ergo redii, et per 
Ingelnheim pervenimus Crutznacum (…). 

p. 133 [1539]  (…) Transtuli quoque librum Massoreth, quem hebraicum edidit Elias 
Grammaticus (Elia Levita) (…). 
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Annexe 25 

Jacob Wimpheling contre les juifs de Soultz. 
WIMPHELING Jacob, Jacobi Wimpheling opuscula, s.l., s.d. [BNUS : MS.286]. 

Reverendi domini Argentinensis episcopi cancellario J. W 
 Contra judeos usurarios  in ecclesiam sulzensem1 intrusos 

Credo tibi constare ab officialibus domini  
mei Argentinensis ante decem fere annos 
 in villam Sultz ecclesie mee infideles 
cristiane fidei hostes / et beatissime Marie 
virginis irrisores esse positos / in qua certe/ 
villa nunquam antea fuisse tales / memo-/ 
ria est / obferro te / per caritatem in te / 
meam / per singularem diligenciam quam  
in nepotem tuum Nicolaum in #grammatice2 rudimentem 
grammatice exhibem / ut super hoc cogites deli- 
beres efficias / ut a villa (in quo prius 
nunquam habitaverunt) usurarii ma- 
nifesti / nostre religionis inimici / et sim- 
plicium/ ruraliumque subversores/  et assidium 
fu3/ fructi refugium / a nostro optimo christianissimoque 
principe argentinensi episcopo (cujus 
inclita Maria patrona est) tandem 
repellantur / ad honorem Dei et sue matris 
damnaque multa corporum/ animarum fideique 
vitanda/ vale4. 

1 Adjonction, autre main ( ?), encre plus pâle. 
2 Marge gauche. Correction 
3 Dans la marge gauche 
4 Je remercie M. Georges Bischoff de m'avoir aidée à transcrire le document. 
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Annexe 26 

Lettre de Johannes Reuchlin à son frère Dionysius – 7 mars 1506. 
REUCHLIN Johannes, De rudimentis hebraicis, Pforzheim, 1506, folios 1-4. 

C'est dans les années 1480 que le médecin juif Jakob Yehiel Loans devient le professeur 
d'hébreu de Reuchlin. Il est ensuite à Rome en 1498 où il approfondit cette langue avec le Juif 
Obadia Sforno de Cesena. Dans cette lettre, il dit à son frère que l'hébreu est une langue 
accessible et qu'elle est nécessaire à la compréhension de l'Ancien Testament.  

 Joannis Reuchlin Phorcensis LL. Doc.[toris] ad Dionysium, fratrem suum germanum, 
De Rudimentis Hebraicis liber primus. (…) Tunc enim tollitur omnium interpretationum 
commune fastidium, cum illa ipsa Veteris testamenti biblia in sua primordiali, hoc est 
Hebraica, lingua et legi a nostris et intellegi possit (…). Cum igitur Hebraicae bibliae passim 
in Italia imprimantur, quas sibi quisque pauco aere mercari facile queat, neque tamen ex 
omni literatissimorum hominum numero in hunc usque diem inventus sit unus vel item alter, 
qui pro sanctissima theologia linguam Hebraicam grammaticorum more Christianis 
demonstraret, fortasse quod vel tantum laborem majores nostri fugerunt, qui prope mea 
sententia est infinitus, vel suae dignitati putavere impar, quod summis divinarum 
humanarumque rerum disciplinis relictis quasi ludi magistri ad puerilia elementa se 
converterent, ego miseratus tam sanctas literas indolui mea aetate studiosos diutius 
Hebraicae linguae scientia carere. Quapropter illorum ingenio favens ausus sum, licet supra 
modum forsan temere, primus omnium et tam grave pondus meis humeris imponere et simul 
offerre me latratibus mordacium, utinam Judaicis solum (…).